
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Sede: Corso Novara 65 – 10154 Torino - Tel. 0112482089 Succ.le: Via Pisacane 72 – 10127 Torino - Tel. 0116820519 

email: TORI04000L@istruzione.it  PEC: TORI04000L@pec.istruzione.it 
   

Torino, 12 settembre 2020 

 

 

DECRETO N. 1990 

Oggetto: Adozione delle linee guida per l’emergenza Coronavirus 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell'autonomia scolastica; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n, 107, Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti; 

 

VISTO il D.P.R. 26 giugno 1998, n. 249, Regolamento recante lo Statuto delle 

studentesse e degli studenti della scuola secondaria e ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID- 19; 

 

VISTA la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni 

del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante misure urgenti sulla regolare 

conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli 

esami di Stato; 

 

VISTO il Documento tecnico sull'ipotesi di rimodulazione delle misure 

contenitive nel settore scolastico, tramesso dal CTS - Dipartimento della 

protezione civile in data 28 maggio 2020 e il Verbale n. 90 della seduta del CTS 

del 22 giugno 2020; 

mailto:TORI04000L@istruzione.it
mailto:TORI04000L@pec.istruzione.it


 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Sede: Corso Novara 65 – 10154 Torino - Tel. 0112482089 Succ.le: Via Pisacane 72 – 10127 Torino - Tel. 0116820519 

email: TORI04000L@istruzione.it  PEC: TORI04000L@pec.istruzione.it 
   

VISTO il documento "Quesiti del Ministero dell'Istruzione relativi all'inizio del 

nuovo anno scolastico", tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile 

in data 7 luglio 2020; 

 

VISTO il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la 

pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le 

Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l'anno scolastico 2020/2021 

(Piano scuola 2020/2021); VISTA l'O.M. 23 luglio 2020, n. 69; 

 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica 

digitale integrata, di cui al Decreto del Ministro dell'Istruzione 26 giugno 2020, 

n. 39; 

 

VISTO il Protocollo d'intesa per garantire l'avvio dell'anno scolastico nel 

rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-

19 del 6 agosto 2020; 

 

VISTO il Protocollo recante misure di prevenzione e contenimento della 

diffusione del SARSCoV-2 dell'Istituto, Collegio Docenti del 01/09/2020, 

approvato dal Cdl in data 8/9/2020; 

 

VISTO il Regolamento d'Istituto e ogni altro regolamento vigente che definisca i 

diritti e i doveri degli studenti e delle loro famiglie nonché del personale 

scolastico, in materia di contenimento dell'emergenza epidemiologica; 

 

CONSIDERATE le Linee Guida e le Note in materia di contenimento della 

diffusione del SARSCoV-2 in ambito scolastico e l'avvio in sicurezza dell'anno 

scolastico 2020/2021 emanate dal Comitato Tecnico-Scientifico e dall'USR; 

 

VISTO il Rapporto dell'Istituto Superiore della Sanità n, 58 del 21 agosto 2020, 

recante indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 

nelle scuole e nei Servizi Educativi pubblicato nella pagina del MIUR dedicata 

alla riapertura delle Scuole a settembre; 

 

VISTO il Rapporto ISS COVID-19 n, 58/2020 Rev. Del 28 agosto 2020; 

 

CONSIDERATA l'esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e 

mitigazione del rischio di trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo 

conto del contesto specifico dell'Istituzione scolastica e dell'organico 

dell'autonomia a disposizione; 

mailto:TORI04000L@istruzione.it
mailto:TORI04000L@pec.istruzione.it


 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Sede: Corso Novara 65 – 10154 Torino - Tel. 0112482089 Succ.le: Via Pisacane 72 – 10127 Torino - Tel. 0116820519 

email: TORI04000L@istruzione.it  PEC: TORI04000L@pec.istruzione.it 
   

CONSIDERATA l'esigenza di garantire il diritto all'apprendimento degli 

studenti nel rispetto del principio di equità educativa e dei bisogni educativi 

speciali individuali, pur in presenza delle difficoltà in essere collegate alla 

diffusione dell'epidemia; 

 

RITENUTO di uniformare la condotta di tutta la comunità scolastica alle direttive 

emanate dai preposti organi di sorveglianza sanitaria; 

 

SENTITO il Comitato anti-Covid istituito con Decreto n. 1896 del 30/06/2020, 

 

DECRETA 

 

L’adozione delle allegate linee guida per l’erogazione del servizio di istruzione in 

situazione di emergenza sanitaria. 

A tutta la comunità scolastica è fatto obbligo di osservare le disposizioni in esse 

contenute 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Prof. Barbato VETRANO 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

  dell’articolo 3, comma 2 Decreto Legislativo 39/1993 

 

 

mailto:TORI04000L@istruzione.it
mailto:TORI04000L@pec.istruzione.it

